
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

 

Hotărâre  

privind aprobarea prelungirii până la data de 22.12.2024 a Scrisorii de garanție de la 

FNGCIMM SA IFN nr. 525 din 24.09.2018  

 

         Consiliul Local al comunei Feldru, județul Bistrița-Năsăud, întrunit în ședința 

extraordinară de îndată din data de 29.09.2023. 

         Având în vedere: 

         - referatul de aprobare nr. 10008 din 28.09.2023 al primarului comunei Feldru; 

         - raportul compartimentului de resort nr. 10009 din 28.09.2023; 

         - avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Comunei Feldru nr. 10077 

din 29.09.2023; 

         Se solicită prelungirea până la data de 22.12.2024 a Scrisorii de garanție de la 

FNGCIMM SA IFN nr. 525 din 24.09.2018 în sumă de 750.000 lei în vederea garantării în 

procent de 100% a obligațiilor de plată a avansului de 750.000 lei din fondurile 

nerambursabile pentru implementarea proiectului „Înființare grădiniță cu 3 grupe în comuna 

Feldru, sat Nepos” comuna Feldru, județul Bistrița-Năsăud, în baza contractului de finanțare 

nerambursabilă nr. C0720EM00011760600615 din 22.02.2018, și actele adiționale ulterioare, 

în favoarea Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale; 

         În temeiul art. 129 alin. (1), alin. 2 lit. „b” şi alin. (4), lit. „d” și „e” art. 139 alin. (3) 

litera „d” și art. 196 (1), lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ. 

               

HOTĂRĂȘTE: 

 

         Art. 1. Se aprobă solicitarea prelungirii până la data de 22.12.2024 a Scrisorii de 

garanție de la FNGCIMM SA IFN nr. 525 din 24.09.2018 în sumă de 750.000 lei în vederea 

garantării în procent de 100% a obligațiilor de plată a avansului de 750.000 lei din fondurile 

nerambursabile pentru implementarea proiectului „Înființare grădinița cu 3 grupe în comuna 

Feldru, sat Nepos” comuna Feldru, județul Bistrița–Năsăud, în baza contractului de finanțare 

nerambursabilă nr. C0720EM00011760600615 din 22.02.2018, și actele adiționale ulterioare, 

în favoarea Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale; 

         Art. 2. Primarul comunei Feldru va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

         Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 

„abțineri” din totalul de15 consilieri prezenți la ședință.  

         Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică:  

              - Primarului comunei Feldru în vederea ducerii la îndeplinire; 

              - Instituția Prefectului județul Bistrița-Năsăud; 

              - FNGCIMM IFN SA; 

  

      Președinte de ședință,                                                                  Contrasemnează 

                                                  Secretar general al comunei 

Neamți Daniel                                             Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

 

     Nr. 49 din 29.09.2023 

 

       


